Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
09.06.2012
№
110-37-656-12
г. Саянск
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.12.2011 № 110-37-1390-11 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь частью 1 статьи 1, частью 6 статьи 7, статьей 29 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 01.12.2011 № 110-37-1390-11 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам», опубликованному в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 08.12.2011г. № 91(3654) (вкладыш «официальная информация» стр. 5-6), следующие изменения:

1.1. Раздел 1 «Общие положения» дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Муниципальная услуга оказывается путем организации межведомственного информационного взаимодействия между Управлением Росреестра по Иркутской области, Федеральной налоговой службой России и муниципальным казенным учреждением «администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»».

1.2. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6 Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.6.1 Документы, которые Заявитель обязан предоставить для оказания муниципальной услуги:

1) обращение в форме заявления:

в случае предоставления земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков для строительства, согласно приложению 1 к настоящему административному регламенту;

в случае предоставления земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду для целей не связанных со строительством, согласно приложению 2 к настоящему административному регламенту;

в случае предоставления земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду на котором расположено здание, строение, сооружение, согласно приложению 3 к настоящему административному регламенту.

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица.

3) копию документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

4) копию документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 1 - 6 Перечня документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок, утвержденного Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 13.09.2011 № 475.

5) сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров.

2.6.2 Документы, которые Заявитель вправе предоставить для оказания муниципальной услуги:

 1) копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок.

2) при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

а) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

б) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

3) выписку из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

а) уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

б) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП.

4) кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровую выписку о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в пункте 2.6.2 настоящего административного регламента (с 1 июля 2012г), Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям самостоятельно обеспечивает направление межведомственного запроса в течение 5 дней со дня получения заявления. Должностное лицо, уполномоченное направлять межведомственный запрос: начальник отдела по земельным отношениям муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск».
2.6.3 Специалист отдела не вправе требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением услуги;

2) представления документов и информации, в том числе об оплате государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих предоставлении предусмотренных часть 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

 3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления услуг, включенных в утвержденный Думой городского округа муниципального образования «город Саянск» Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг».

1.3. Подпункт 3.1.1 пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1.1 При предоставлении муниципальной услуги выполняются следующие административные процедуры:

1) прием и регистрация обращения с документами;

2) рассмотрение обращения, изучение обращения и предоставленных документов;

3) подготовка и согласование постановления администрации городского округа в срок, установленный земельным законодательством Российской Федерации;
4) подготовка договора аренды или договора купли-продажи земельного участка в срок, установленный земельным законодательством Российской Федерации.
1.4. Дополнить приложением 3 и 4 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги приложением 1 и 2 к настоящему постановлению соответственно.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

М.Н. Щеглов

М.А. Малинова

51870

Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа муниципального образования

«город Саянск»

Приложение 3

 к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги

Мэру городского округа

муниципального образования «город Саянск»

________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

от _______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающего (ей):______________________________________

 __________________________________________

Паспорт: серия ____________№_______________
Выдан: _____________________________________

 «_____» _____________20___г.

Тел:______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить ______________________________________ земельный участок,
(в аренду либо в собственность за плату)

площадью__________кв.м, расположенный: _______________________________

(указать место размещения земельного участка)

_____________________________________________________________________
для __________________________________________________________________

(указать цель использования земельного участка)
«___»______________20__г.

Подпись_______________________

К заявлению приложены документы согласно перечню документов, прилагаемых к заявлению о приобретении прав на земельный участок, утвержденному приказом Минэкономразвития РФ от 13.09.2011 N 475*:

*1) _____________________________________________________________________________

(Копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица)
2)_______________________________________________________________________________
(Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок)

3)_______________________________________________________________________________
(Копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

4) _______________________________________________________________________________
(При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или:

4.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

4.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП)
5)_______________________________________________________________________________

(Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или:

5.1. уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

5.2. копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП)
6)_______________________________________________________________________________
(Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него)
7)_______________________________________________________________________________

(Копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, указанных в пунктах 1 - 6 настоящего Перечня)
Приложение 2

к постановлению администрации

городского округа муниципального образования

«город Саянск»

Приложение 4

 к административному регламенту

по предоставлению муниципальной услуги
БЛОК-СХЕМА

последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, юридическим лицам и гражданам»

Прием и регистрация обращения с документами

Выдача заявителю постановления администрации городского округа о предоставлении

земельного участка, договора аренды или договора купли-продажи земельного участка

Подготовка и согласование постановления администрации городского округа о предоставлении

земельного участка

подготовка договора аренды или договора купли-продажи земельного участка

Выдача заявителю отказа в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин

Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе предоставления муниципальной услуги

Рассмотрение обращения, изучение обращения и предоставленных документов

PAGE